城中财字〔2020〕322 号

西宁市城中区财政局 2020 年度
会计质量监督检查报告

西宁市财政局：

根据青海省财政厅《关于开展全省 2020 年度会计监督检查

工作的通知》（青财监字〔2020〕565 号）的要求，在城中区委、

区政府和上级财政部门的正确领导与业务指导下，为进一步提高

行政事业单位会计核算和内部控制管理水平，规范内部控制，加

强廉政风险防控机制建设，城中区财政局将行政事业单位的会计

监督检查与部门预决算检查相结合，较好地完成了财政监督检查

的阶段性工作任务，现将城中区财政局 2020 年度会计信息质量

监督检查报告给予上报，请审阅。

一、检查单位及检查内容

根据省厅和市财政局的统一部署，今年重点抽取全区行政事

业单位的 15%开展会计信息质量监督检查工作，同时对区属代理

记账机构进行抽查。我局结合中区实际，组成财监工作小组对我

区 13 家预算单位进行自查，8 家预算单位进行重点检查（其中：

6 家行政单位、2 家事业单位）和 1 家代理记账机构（青海大志

天成企业管理咨询有限公司）、1 家国有企业进点检查（西宁凤

凰投资开发有限公司）。检查内容包括：行政事业单位 预算执行、

帐表一致性、会计管理及信息质量、财政专项资金使用、内部控

制制度建设的情况；代理记账机构 设立条件与信用公示，年度

报备，执业质量及会计信息质量、会计报告和其他会计资料是否

真实完整，会计核算是否符合国家统一的会计制度，会计工作人

员是否具备资格证；国有企业 会计凭证的内容是否真实、完整、

填写是否齐全、正确、有无缺漏、涂改，手续是否完备，资金是

否专款专用，记账凭证所确定的会计分录是否正确，证证是否相

符。

二、检查结果

我们通过检查单位是否依法设置帐簿，会计凭证、会计帐簿、

会计报告和其他会计资料是否真实完整，会计核算是否符合国家

统一的会计制度，会计工作人员是否具备资格证，预算执行及经

费使用情况，专项资金使用情况等，其中西宁凤凰投资开发有限

公司对于检查过程中发现该公司能建立规范的会计管理各项制

度且严格按照预算法的要求实行各项会计行为，并做到了各项资

金专款专用。个别单位存在会计基础不规范、记账凭证处理不规

范、业务手续不齐全等方面的问题，主要存在以下几个方面：

（一）会计基础不规范

检查中发现，部分单位会计工作不够细致，凭证不规范、

附件不完整的问题依旧存在。如：城中区仓门街社区卫生服务中

心支付维修费 5,000.00 元冲减其他应付款-“青海优冠贸易有限

公司”,款项汇入“李生军”个人账户，无发票；城中区教育局

支付司机戴勤赞 1 月工资 2,260.00 元计入“业务活动费用-一般

活动支出-商品和服务费用-公务用车运行维护费”中，应计入“其

他费用”；城中区民政局支付青海石岩建筑安装有限责任公司“城

中区2015年农村村级综合服务场所”建设工程款200,000.00元，

会计分录：借：业务活动费用 200,000.00 贷：银行存款

200,000.00.没有通过在建工程科目进行核算，直接计入业务活

动费。

（二）固定资产未及时进行账务处理

账务处理不及时，不能及时反应单位收支情况。如：城中

区农业农村和扶贫开发局支付土地承包经营权应用平台项目资

金 167,400.00 元，计入业务活动费，未通过在建工程，未计入

固定资产。

（三）账务处理不及时

检查中发现，个别单位存在往来科目长期挂账、清理不及时

等问题。如：西宁市大同街小学 2019 年收取商铺水、电、暖费

18,624.40 元计入“其他应付款”，学校支付水电暖费时未冲减

“其他应付款”，此款项一直挂账。

三、意见建议

对于本次检查发现的问题我局要求被检查单位必须在 9 月

30 日前认真整改完成，并要求各单位做到如下整改：

（一）根据《中华人民共和国会计法》依法进行会计核算，

将会计凭证所缺的原始凭证、单据资料按规定补充完善。

（二）根据《行政事业单位固定资产管理办法》、《行政事业

单位国有资产管理办法》进一步加强单位固定资产管理，提高固

定资产的使用效益，保障固定资产的安全和完整。

要求被检查单位完善单位的内部控制制度，今后严格执行

各种法律法规和财经制度，加强对财务人员业务素质的培训。同

时，财政局将加大监督检查力度，认真治理会计信息失真问题，

大力促进财政资金使用效益的提高，为会计行业的健康发展营造

良好的外部环境。

另外，我们将坚持并不断完善监管制度，对单位整改情况进

行跟踪检查，对再次发现违规的单位，将根据《会计法》等有关

财经法规，从严进行处理。对整改措施得力，效果明显的单位予

以肯定，总结宣传其改进财务会计管理的经验，有效提高全区会

计信息质量。

附件：1、会计质量监督检查情况汇总表

2、预算单位自查检查情况上报表

西宁市城中区财政局

2020 年 9 月 29 日

抄送：存档（3）。